MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 006/2023

Exmo. Senhor Presidente

Apresento à V. Exª., nos termos do art. 304 do Regimento interno, INDICA ao Chefe do
Poder Legislativo, Senhor MIGUEL PEREIRA SILVA, a necessidade de presente MOÇÃO
DE APLAUSOS ao RUY MATOS OLIVEIRA (Secretario de Saúde), nesse município.

JUTIFICATIVA: Ruy Matos Oliveira formado em Enfermagem e Gestão Pública, nascido
em Araguatins no ano de 1981, entrou no serviço publico municipal em 2011 como
Enfermeiro Auxiliar da Coordenadora de Atenção Básica, logo depois sendo enfermeiro de
uma equipe da atenção básica da zona rural. Se destacando no seu perfil de liderança, foi
convidado para ser o Coordenador de Vigilância Ambiental e Saúde do Trabalhador, e assim
foi conquistando vários outros cargos na gestão os quais foram: Coordenador de Enfermagem
e Superintendente Hospitalar por 2 vezes. No qual se encontra-se no Cargo de Secretario
Municipal de Saúde, e vem revolucionando a saúde e destravando vários segmentos na área
da saúde, como a reabertura do Centro Cirúrgico com volta de realizações de cirurgias e a
reforma do Hospital Municipal de Araguatins.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS, ESTADO DO
TOCANTINS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

                                     Magno Cardoso de Sousa

                                   Vereador- (PP)

Documento eletrônico assinado conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas ICP-Brasil, por:

Signatário(a):MAGNO CARDOSO DE SOUSA, VEREADOR DA CAMARA
MUNICIPAL DE ARAGUATINS

Data e Hora: 29/06/2023 09:56:31

A autenticidade desse documento pode ser verificada através do QRcode ao lado ou
pelo endereço https://kitpublico.com.br/validar/documento/declaracao1/a3393858-
6d5c-11ec-8ad0-cced4282c34f/f4b9f4ec-167b-11ee-b087-5d36f83b3b79

TOCANTINS
MUNICÍPIO DE ARAGUATINS

192.168.1.90/araguatins.to.leg.br/validar/documento/declaracao1/a3393858-6d5c-11ec-8ad0-cced4282c34f/f4b9f4ec-167b-11ee-b087-5d36f83b3… 1/1